- - - ACTA DE LA SEXAGÉSIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TULUM, QUINTANA ROO, ADMINISTRACIÓN 2018-2021.

- - - EN LA CIUDAD DE TULUM, CABECERA DEL MUNICIPIO DEL MISMO NOMBRE, QUINTANA ROO, SIENDO LAS DIECISÉIS HORAS CON CATORCE MINUTOS DEL DÍA DIECISIETE DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO, CON BASE EN LO APROBADO EN LA VIGÉSIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TULUM, QUINTANA ROO, ADMINISTRACIÓN 2018-2021, DE FECHA 25 DE JUNIO DE 2020, SE REUNIERON A TRAVÉS DE PLATAFORMA DIGITAL, LOS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO: C. KEIVYN JAVIER ALEGRÍA SANTUARIO, ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL; C. LORENA MARIA MOGUEL RIVEROLL, SÍNDICO MUNICIPAL; C. MARÍA MAGALI DZIB RAIGOSA, SEGUNDA REGIDORA; C. ADOLFO HAU YEH, TERCER REGIDOR; C. IGNACIA UH CHI, CUARTA REGIDORA; C. WILLIAM GERARDO GARCÍA DOMÍNGUEZ, QUINTO REGIDOR; C. ELVY DEL ROSARIO MENESES MENDEZ, SEXTA REGIDORA; C. YENNY DEL CARMEN LÓPEZ LADERO, OCTAVA REGIDORA; Y C. ELOÍSA BALAM MAZUM, NOVENA REGIDORA; CON EL OBJETO DE LLEVAR A CABO LA SEXAGÉSIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TULUM, QUINTANA ROO, ADMINISTRACIÓN 2018-2021.

POR LO QUE DE ACUERDO CON LO APROBADO EN LA TRIGÉSIMA SEXTA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TULUM. QUINTANA ROO, ADMINISTRACIÓN 2018-2021, DENTRO DE SU QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, SE APROBÓ EL ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE ACEPTA LA SOLICITUD DE LICENCIA TEMPORAL DEL C. VÍCTOR MAS TAH, AL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE TULUM, QUINTANA ROO, ADMINISTRACIÓN 2018-2021, EN CONSECUENCIA EN EL PUNTO TERCERO DEL REFERIDO ACUERDO, EL H. AYUNTAMIENTO ORDENÓ LO SIGUIENTE: "... EN CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL SEGUNDO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 94 DE LA LEY DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, EL PRIMER REGIDOR DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TULUM, QUINTANA ROO, ADMINISTRACIÓN 2018-2021, C. KEIVYN JAVIER ALEGRÍA SANTUARIO. CUBRIRÁ LA AUSENCIA TEMPORAL DEL PRESIDENTE MUNICIPAL COMO ENCARGADO DEL DESPACHO DEL MISMO Y SE LE AUTORIZA EJERCER EN FORMA DIRECTA LA HACIENDA MUNICIPAL CONFORME A LOS ARTÍCULOS 2, 66 FRACCIÓN IV INCISO C Y 230 DE LA LEY DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE QUINTANA ROO." ------

--- EL PRIMER REGIDOR DICE: ESTA ES LA SEXAGÉSIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TULUM, QUINTANA ROO, ADMINISTRACIÓN 2018-2021, QUE SE LLEVARÁ A CABO DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 126 Y 133 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE QUINTANA ROO; 59, 60, 61, 64 Y 65 DE LA LEY DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE QUINTANA ROO; Y 36, 37, 38, 52, 53 Y 54 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TULUM, QUINTANA ROO. Y CONTINÚA DICIENDO: SEÑOR SECRETARIO, SÍRVASE, SÍRVASE PASAR LISTA DE ASISTENCIA. ------

## - - - EL SECRETARIO DICE: -----

C. LORENA MARIA MOGUEL RIVEROLL	SÍNDICO MUNICIPAL
C. MARÍA MAGALI DZIB RAIGOSA	SEGUNDA REGIDORA
C. ADOLFO HAU YEH	TERCER REGIDOR
C. IGNACIA UH CHI	CUARTA REGIDORA
C. WILLIAM GERARDO GARCÍA DOMÍNGUEZ	QUINTO REGIDOR
C. ELVY DEL ROSARIO MENESES MENDEZ	SEXTA REGIDORA
C. YENNY DEL CARMEN LOPEZ LANDERO	OCTAVA REGIDORA

	ELOÍSA BALAM MAZUM	NOVENA REGIDORA
C. K	KEIVYN JAVIER ALEGRÍA SANTUARIO	PRIMER REGIDOR Y ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL
VIRT AYU REG	FUALMENTE <b>OCHO</b> DE LA <b>TOTALIDAD</b> [ NTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TULUM, QU SISTRÁNDOSE LA INASISTENCIA JUSTIFIC	QUE SE ENCUENTRAN PARTICIPANDO DE LOS INTEGRANTES DEL HONORABLE JINTANA ROO, ADMINISTRACIÓN 2018-2021, ADA DE LA C. LORENA MARIA MOGUEL DE SALUD.
PAR DIEC AÑO SEXA MUN ASIE	TICIPANTES PONERSE DE PIE. EL PRII CISÉIS HORAS CON DIECISÉIS MINUTOS DE DOS MIL VEINTIUNO, DECLARO FORMALM AGÉSIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA IICIPIO DE TULUM, QUINTANA ROO, ADMII INTO. EL PRIMER REGIDOR CONTINÚA DICI	JM LEGAL, POR LO QUE SOLICITO A LOS MER REGIDOR CONTINÚA: SIENDO LAS EL DÍA DIECISIETE DEL MES DE MAYO DEL MENTE INICIADOS LOS TRABAJOS DE ESTA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL NISTRACIÓN 2018-2021. SÍRVANSE TOMAR ENDO: SEÑOR SECRETARIO, SÍRVASE DAR ESESIÓN
		ÍA DE LA SEXAGÉSIMA QUINTA SESIÓN
ADMI	INARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO [ INISTR∆CIÓN 2018-2021	DEL MUNICIPIO DE TULUM, QUINTANA ROO,
1.		
II.		RUM LEGAL
III.		DEL ORDEN DEL DÍA
IV.	LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO	DEL ACTA DE LA SEXAGÉSIMA CUARTA
	SESION ORDINARIA DEL HONORABLE A	YUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TULUM,
V.	QUINTANA ROO, ADMINISTRACION 2018-	2021, CELEBRADA EL 17 DE MAYO DE 2021.  D DEL ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SEX
٧.	APRUEBA LA CELEBRACIÓN DE UN CO	ONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL
	MUNICIPIO DE TULUM, QUINTANA ROO, Y	LA ASOCIACIÓN DENOMINADA "HEKAB BE
	BIBLIOTECA DE AKUMAL", PARA LA C	CONSTRUCCIÓN DE UN PARQUE EN EL
	POBLADO DE AKUMAL	
VI.		DEL ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE
		TITULAR DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE
	NOMBRA AL NUEVO TITULAR	IICIPAL DE TULUM, QUINTANA ROO Y SE
VII.		(
VIII.		
TRIBU	<b>ESPUÉS DE LEERSE EL ORDEN DEL DÍA, E</b> JNA PARA EL CASO DE QUE ALGUNO DE LO DZ CON RELACIÓN AL ORDEN DEL DÍA PRES	OS MUNÍCIPES DESEE HACER EL USO DE SENTADO
	NO HABER INTERVENCIONES, EL PRI	
<b>PROC</b>	EDEMOS A LA VOTACIÓN ECONÓMICA, SI GÉSIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA	SE APRUEBA EL ORDEN DEL DÍA DE LA

2 (5)

1

AMIENTO D

2